
 

1 

 

 

Na temelju članka 8. stavka 1. Zakona o Nacionalnoj zakladi za potporu učeničkom i 

studentskom standardu (Narodne novine, broj 111/07) i članka 9. alineje 3. Statuta Nacionalne 

zaklade za potporu učeničkom i studentskom standardu od 26. siječnja 2009. godine, Upravni 

odbor Zaklade na 23. sjednici, održanoj 28. veljače 2012. godine, donio je 

 

 

PRAVILNIK  

O UVJETIMA I POSTUPKU ZA DODJELU  

UČENIČKIH STIPENDIJA 
 

I. Opće odredbe 

 

Članak 1. 

 

(1) Ovim Pravilnikom propisuju se opći uvjeti, postupak i kriteriji za dodjelu učeničkih 

stipendija, za koje sredstva osigurava Nacionalna zaklada za potporu učeničkom i 

studentskom standardu (u daljnjem tekstu: Zaklada). 

 

(2) Izrazi koji se u ovom Pravilniku rabe u muškom rodu, odnose se na oba spola. 

 

Članak 2. 

 

(1) Za dodjelu učeničkih stipendija Zaklade (u daljnjem tekstu: stipendija) mogu se natjecati 

redoviti učenici slabijeg socijalnog statusa 3., ili 4. razreda javnih srednjih škola, državljani 

Republike Hrvatske. 

 

Članak 3. 

 

(1) Učeničke stipendije učenicima iz članka 2. ovog Pravilnika Zaklada dodjeljuje na temelju 

provedenoga javnog natječaja (u daljnjem tekstu: natječaj). 

 

Članak 4. 

 

(1) Upravni odbor posebnom odlukom utvrđuje broj stipendija koje se dodjeljuju učenicima iz 

članka 2. ovog Pravilnika, kao i iznos stipendija.  

 

Članak 5. 

 

(1) Način bodovanja kandidata za učeničke stipendije koje se dodjeljuju učenicima iz članka 

2. ovog Pravilnika  je: 

a) za učenike koji se školuju izvan mjesta prebivališta (svakodnevno putovanje u školu), 

priznaje se 5 dodatnih bodova, što se dokazuje uvjerenjem o prebivalištu, 

b) za učenike kojemu se brat ili sestra redovito školuju izvan mjesta prebivališta, 9 dodatnih 

bodova za svakog brata ili sestru, što se dokazuje potvrdom škole, 

c) za učenika koji ima brata ili sestru predškolske dobi ili se redovito školuju u mjestu 

prebivališta, 5 dodatnih bodova za svakoga brata ili sestru, što se dokazuje potvrdom škole, 



 

2 

 

 

d) za učenika kojemu je jedan roditelj umro, nestao ili nepoznat, 25 dodatnih bodova, što se 

dokazuje smrtnim listom, 

e) za učenika razvedenih roditelja (što se dokazuje presudom o razvodu braka), a uzdržava ga 

jedan od roditelja (uključujući i djecu iz izvanbračnih zajednica), 15 dodatnih bodova. 

f) za učenika koji mjesečno po članu kućanstva ima (što se dokazuje kućnim listom za cijelo 

kućanstvo i potvrdama nadležne Porezne uprave za sve članove kućanstva): 

 do 600,00 kuna prihoda, 50 bodova, 

 od 600,01 do 700,00 kuna, 47 bodova, 

 od 700,01 do 800,00 kuna, 44 bodova, 

 od 800,01 do 900,00 kuna, 40 bodova, 

 od 900,01 do 1.000,00 kuna, 37 bodova, 

 od 1.000,01 do 1.100,00 kuna, 34 bodova, 

 od 1.100,01 do 1.200,00 kuna, 30 bodova, 

 od 1.200,01 do 1.300,00 kuna, 27 bodova, 

 od 1.300,01 do 1.400,00 kuna, 24 bodova, 

 od 1.400,01 do 1.600,00 kuna, 20 bodova, 

 od 1.601,00 do 1.995,60 kuna, 17 bodova. 

 

Pravo na bodovanje sukladno ovoj točki imaju isključivo učenici kojima ukupni dohodak 

ostvaren u prethodnoj kalendarskoj godini po članu kućanstva mjesečno ne prelazi 50% 

(posto) proračunske osnovice (dohodovni cenzus iznosi 1.663,00 kuna), sukladno Zakonu o 

doplatku za djecu (Narodne novine, broj 94/01, 138/06, 07/07 i 61/11), 

g) za učenika korisnika pomoći za uzdržavanje, prema propisima o socijalnoj skrbi (Zakon o 

socijalnoj skrbi, Narodne novine, broj 57/11), priznaje se 15 dodatnih bodova, što se 

potvrđuje potvrdom nadležnog Centra za socijalnu skrb, 

h) za učenika čija su oba roditelja nezaposlena, što se dokazuje potvrdom o nezaposlenosti 

koju izdaje Hrvatski zavod za zapošljavanje ili Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, 40 

bodova, 

i) za učenika čiji je jedan roditelj nezaposlen, što se dokazuje potvrdom o nezaposlenosti koju 

izdaje Hrvatski zavod za zapošljavanje ili Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, 20 

bodova, 

 

Za učenika koji ostvaruje bodove na temelju točke f), g), h) i i), primjenjuje se ona točka po 

kojoj ostvaruje najveći broj bodova. 

 

j) za učenika koji je roditelj, priznaje se 30 dodatnih bodova, što se dokazuje preslikom 

rodnog lista djeteta, 

k) opći uspjeh u prethodnom razredu srednje škole (opći uspjeh se množi sa 2 i pretvara u 

bodove), što se dokazuje preslikom svjedodžbe, 

l) za pohađanje dodatne škole (npr. glazbena, plesna) priznaje se 10 dodatnih bodova, što se 

dokazuje potvrdom dodatne škole, 

lj) za vladanje/redovito pohađanje nastave/broj neopravdanih sati: 

 - pohvala/uzorno, 2 dodatna boda,  

 - opomena/ukor, 2 negativna boda, 

m) za izvannastavne aktivnosti (volonterstvo, športske aktivnosti, i sl.) priznaju se 2 dodatna 

boda, 



 

3 

 

 

n) za uspjeh na županijskim natjecanjima, što se dokazuje potvrdom o ostvarenom uspjehu: 

- za osvojeno 1. mjesto priznaje se 7 dodatnih bodova, 

- za osvojeno 2. mjesto priznaju se 4 dodatna boda, 

- za osvojeno 3. mjesto priznaju se 2 dodatna boda. 

nj) za uspjeh na državnim i međunarodnim natjecanjima, što se dokazuje potvrdom o 

ostvarenom uspjehu, 

- za osvojeno 1. mjesto priznaje se 15 dodatnih bodova,  

- za osvojeno 2. mjesto priznaje se 10 dodatnih bodova, 

- za osvojeno 3. mjesto priznaje se  5 dodatnih bodova. 

 

 

Postupak za prijavu na natječaj i dodjelu stipendija 

 

Članak 6. 

 

(1) Učenici se na natječaj za dodjelu stipendija Zaklade prijavljuju obrascem za prijavu na 

natječaj koji se preuzima s web stranice Zaklade (www.nzpuss.hr).  

 

(2) Na ispisanom obrascu za prijavu na natječaj, školska ustanova koju učenik pohađa 

ispunjava i ovjerava podatke (pečatom i potpisom službene osobe školske ustanove) za koje je 

ovim pravilnikom propisano da ih ovjerava školska ustanova, a radi potvrde istinitosti i 

vjerodostojnosti podataka. 

 

(3) Obrazac za prijavu na natječaj, koji su uredno ispunili učenik i školska ustanova, učenik 

dostavlja Zakladi poštom s naznakom „Prijava na Natječaj za dodjelu učeničkih stipendija 

Zaklade – ne otvarati“. Uz uredno ispunjen i na odgovarajući način ovjeren obrazac za prijavu 

na natječaj, učenici dostavljaju i svu dokumentaciju naznačenu u pravilniku i obrascu za 

prijavu na natječaj. 

 

(4) Urednom prijavom na natječaj smatra se ona prijava koja je podnesena u roku za 

podnošenje prijava na natječaj i koja se sastoji od: 

- obrasca za prijavu na natječaj  na kojem su uredno ispunjeni podaci koje ispunjavaju 

učenik i školska ustanova i koji je na odgovarajući način ovjerila školska ustanova koju 

učenik pohađa, te  

- odgovarajuće dokumentacije kojom se dokazuje ispunjenost uvjeta za podnošenje prijave na 

natječaj, kao i propisane dodatne dokumentacije, sukladno članku 5. ovoga Pravilnika. 

 

(5) Prijave na natječaj podnesene izvan roka za podnošenje prijava, koji je utvrđen odlukom 

Upravnog odbora iz članka 10. ovog Pravilnika, smatrat će se nepravodobnima i neće se 

razmatrati pri dodjeli stipendija. 

 

(6) Prijave na natječaj koje sadržavaju obrasce za prijavu koji nisu ispunjeni sukladno stavku 

2., 3. i 4. ovoga članka i koje nije na odgovarajući način ovjerila škola, te prijave na natječaj 

koje ne sadržavaju potpunu dokumentaciju kojom se dokazuju uvjeti za prijavu na natječaj, 

kao i propisanu dodatnu dokumentaciju, sukladno članku 5. ovog Pravilnika, smatrat će se 

nepotpunima. 

 



 

4 

 

Članak 7. 

 

(1) Nakon isteka roka za podnošenje prijava na natječaj te razmatranja svih potpunih i 

pravodobnih prijava, utvrđuju se rang-lista  sukladno odredbama o kriterijima raspodjele 

stipendija.  

  

(2) Nakon provedenoga natječaja, Upravni odbor donosi odluku o dodjeli stipendija za sve 

kandidate. 

 

(3) Rang-lista učenika kojima je dodijeljena stipendija objavljuje se na web stranici Zaklade. 

 

Članak 8. 

 

(1) U roku od 8 dana od objavljivanja rang-liste iz članka 7. ovoga Pravilnika, kandidati 

kojima nije dodijeljena stipendija mogu podnijeti pismeni prigovor Zakladi i to samo zbog 

pogreške u utvrđivanju urednosti prijave na natječaj za dodjelu stipendije, sukladno članku  6. 

ovog Pravilnika. 

   

(2) Odluku o prigovoru donosi ravnatelj Zaklade u roku od 15 dana od dana isteka roka za 

prigovor. 

 

Članak 9. 

 

(1) Sa svakim učenikom kojemu je, na temelju odluke iz članka 7. stavak 2. ovog Pravilnika, 

dodijeljena stipendija, Zaklada sklapa ugovor o dodjeli stipendije. 

 

(2) Ugovorom o dodjeli stipendije utvrđuje se vrijeme trajanja ugovora i međusobna prava i 

obveze Zaklade i učenika.  

 

(3) Novčani iznos stipendije Zaklada isplaćuje na žiro račun roditelja učenika kojemu je 

stipendija dodijeljena. 

 

Članak 10. 

 

Upravni odbor posebnom odlukom utvrđuje vrijeme i način objave natječaja, rok za 

podnošenje prijava na natječaj i rezultata natječaja. 

 

Članak 11. 

 

(1) U vrijeme sklapanja ugovora o dodjeli stipendije, kao i za vrijeme trajanja ugovora, učenik 

ne može primati niti jednu drugu stipendiju. 

 

(2) Učenik je dužan obavijestiti Zakladu o promjenama okolnosti iz stavka 1. ovog članka. 

 

(3) Ako učenik ne obavijesti Zakladu o okolnostima iz stavka 1. ovog članka, dužan je, za 

razdoblje u kojem je uz stipendiju Zaklade primao stipendiju po nekoj drugoj osnovi, vratiti 

primljeni iznos stipendije Zaklade u roku od 15 dana. 

 



 

5 

 

Završna odredba 

 

Članak 12. 

 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana njegove objave na oglasnoj ploči Zaklade. 

 

 

 

PREDSJEDNICA UPRAVNOG ODBORA 

 

 

Lidija Gašparović, dr. vet. med.  
 

 

 

 

U Zagrebu, 28. veljače 2012. godine 


